
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ����� �� ����

meiro, integrarem a Comissão responsável pelo processo destinado à
vistoria e baixa definitiva dos bens patrimoniais, no prazo de 30 (trin-
ta) dias.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2019

MARCO ANTONIO DA COSTA VIEIRA
Presidente

Id: 2192447

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 05/07/2019

PROCESSO Nº E-17/100.035/2014 - HOMOLOGO a licitação por
Concorrência Nacional CN nº 006/2018 (ASL-1.1), realizada em 1ª
sessão 06/02/2019 e 2ª sessão 11/06/2019.

Id: 2192299

Secretaria de Estado de Fazenda
DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 03.07.2019

PROCESSO N° E-04/055/1089/2016 - DANIELLA LINHARES LAURIA
- AUTORIZO a prorrogação do gozo da licença para acompanhamen-
to de cônjuge, com validade de 01.06.2017, em conformidade com ar-
tigo 19, inciso V, do Decreto-Lei nº 220/75, bem como o art. 1º da Lei
nº 800/1984, com validade a contar de 31.05.2019.

Id: 2192287

SUBSECRETARIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DA DIRETORA-GERAL

PORTARIA DGAF Nº 1791 DE 05 DE JULHO DE 2019

DESIGNA MEMBROS DA COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO, DO RE-
CEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO CON-
TRATO.

A DIRETORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores ALEXANDRE MANDARIM DE LA-
CERDA ID Funcional 1944136-3, ALESSANDRO FAILAZ DA COSTA
ID Funcional 5030487-9 e DIÓGENES PORTELLA CALDAS ID Fun-
cional 5093449-0, para compor a Comissão de Acompanhamento da
Execução, do Recebimento e da Fiscalização do Contrato nº
010/2019, celebrado com a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LT-
DA, constante do Processo Administrativo nº SEI-04/172/000033/2019,
sob a presidência do primeiro, conforme disposto no parágrafo único
do art. 2º da Resolução SEFAZ nº 791, de 25 de setembro de 2014.

Art. 2° - Designar os servidores IVAN FELIPE AMARAL HIDALGO ID
Funcional 5028576-9, KLEBER SANTOS DE SOUZA, ID Funcional
5028615-3 e ERITON FERNANDES RAMOS ID Funcional 5093451-1,
como substitutos dos servidores mencionados no artigo anterior.

Art. 3º - Designar a servidora KASSYA GOTELIP STEVENS ID Fun-
cional 4327571-0 como Gestora do contrato mencionado no artigo 1º,
conforme disposto no § 1º do artigo. 3º da Resolução SEFAZ nº 791,
de 25 de setembro de 2014.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2019

DÉBORA PEÇANHA GONÇALVES
Diretora-Geral de Administração e Finanças

Id: 2192351

SUBSECRETARIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DA DIRETORA-GERAL

PORTARIA DGAF Nº 1792 DE 08 DE JULHO DE 2019

DESIGNA MEMBROS DA COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO, DO RE-
CEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO CON-
TRATO.

A DIRETORA -GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores AMÉRICO CARIOLANO COSTA ID
Funcional 2290477-8, SÉRGIO AUTUSTO DA COSTA NASCIMENTO
ID Funcional 617753-0 e FÁBIO LOPES ID Funcional 5086327-4, para
compor a Comissão de Acompanhamento da Execução, do Recebi-
mento e da Fiscalização do Contrato nº 014/2019, celebrado com a
empresa SERMACOL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, constante do
Processo Administrativo nº E-04/056/590/2014, sob a presidência do
primeiro, conforme disposto no parágrafo único do art. 2º da Reso-
lução SEFAZ nº 791, de 25 de setembro de 2014.

Art. 2° - Designar os servidores ITAMAR DE OLIVEIRA CORREIA DA
SILVA ID Funcional 5087363-6, GABRIEL REIS DE MELLO, ID Fun-
cional 5015989-5 e CRISTIANO MENESES ID Funcional 4321446-0,
como substitutos dos servidores mencionados no artigo anterior.

Art. 3º - Designar o servidor BRUNO DA SILVA VALVERDE ID Fun-
cional 5010514-0 como Gestor do contrato mencionado no artigo 1º,
conforme disposto no § 1º do artigo. 3º da Resolução SEFAZ nº 791,
de 25 de setembro de 2014.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2019

DÉBORA PEÇANHA GONÇALVES
Diretora-Geral de Administração e Finanças

Id: 2192471

SUBSECRETARIA GERAL DE FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 08/02/2019

*CONTRATO Nº 017/2018 - Tendo em vista o que consta no processo
nº E-04/056/158/2016 fica alterada a titularidade do representante do
Estado do Rio de Janeiro no Contrato nº 017/2018, celebrado com a
empresa G.DAL PRA COMÉRCIO DE EXTINTORES-ME passando a
consignar doravante como CONTRATANTE, a SECRETARIA DE ES-
TADO DE FAZENDA, inscrito no CNPJ nº 42.498.675/0001-52, sito
à Av. Presidente Vargas, nº 670 - Centro / Rio de Janeiro / RJ, a
partir de 01/01/2019.
*Omitido no D.O. de 11/02/2019.

Id: 2192352

SUBSECRETARIA GERAL DE FAZENDA

ESCOLA FAZENDÁRIA

ATO DA DIRETORA E DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA CONJUNTA SEFAZ /SRH Nº 17
DE 04 DE JULHO DE 2019

PUBLICA ALTERÇÕES NO CADASTRO DE
INSTRUTORES INTERNOS SEFAZ - CADINT -
CONFORME OS PROCEDIMENTOS E ROTI-
NAS DA ATIVIDADE DE INSTRUTORIA INTER-
NA

A DIRETORA DA ESCOLA FAZENDÁRIA E A SUPERINTENDENTE
DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições e nos termos
do art. 15, da Resolução nº 624 de 08 de maio de 2013.

RESOLVEM:

Art. 1° - O CADASTRO DE INSTRUTORES INTERNOS SAFAZ - CA-
DINT é composto pelos servidores selecionados, respeitada a nume-
ração indicada, por ordem de registro, conforme Anexo Único.

Art. 2° - Ficam incluídos no CADINT os servidores MARCELA PI-
NHEIRO FONTES, ID. nº 5025501-0, sob o nº 106; LIDIANE ARAUJO
FIRMINO, ID nº 5014783-8, sob o nº 107; EDUARDO ITAGYBA DE
ARAUJO PADILHA, ID. nº 871065-1, sob nº 108; JADER HONORIO

CORREA DE OLIVEIRA, ID. nº 4344819-4, sob o nº 109; CARLOS
RAFAEL DE SOUZA FONSECA, ID. nº 4177513-9, sob o nº 110; IAN
DIAS VELOSO DE ALMEIDA, ID. nº 5051504-9, sob o nº 111; DIANA
CABRAL SIQUEIRA, ID. nº 5006934-9, sob o nº 112; CLEBER FER-
REIRA DE LIMA, ID. nº 5019005-9, sob o nº 113; ROSE ANTÔNIO
DA SILVA, ID. nº 5090580-5, sob o nº 114; DUGLAS ALEXANDRE
PABST, ID. nº 4318067-1, sob o nº 115; PATRÍCIA SANTOS CARVA-
LHO, ID. nº 4400029-4, sob o nº 116; FRANCISCO PEREIRA IGLE-
SIAS, ID. nº1943036-1, sob o nº 117; JOSE EDUARDO ZARA COE-
LHO, ID. nº 509029-4, sob o nº 118; TIRSO ARAUJO ANDRADE, ID.
nº 508623-2, sob o nº 119; ELAYNE CONCEIÇÃO ALPARONE GI-
RÃO, ID. nº 5015484-2, sob o nº 120 e NARA DOS ANJOS BAINHA,
ID. nº 5032580-9, sob o nº 121.

Art. 3° - Ficam excluídos no CADINT os servidores MAURO ZUM-
PICHIATTE MIRANDA (28); GILMARA DE JESUS AZEVEDO MAR-
TINS (71); HUGO FREIRE LOPES MOREIRA (78); LUANA ABREU
DOS SANTOS LOUREÇO (96); MARCIA REGINA PIMENTEL (94) E
HOMERO DE ALMEIDA CARREIRO (100).

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria Conjunta SEFAZ/COSEDEC nº 16/2019.

Rio de Janeiro, 04 de julho de 2019

CECÍLIA HELENA GOIA
Diretora da Escola Fazendária

KATIA REBELO
Superintendência de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO

PORTARIA CONJUNTA SEFAZ /SRH /17 DE 04 DE JULHO DE 2019

NOME ID.FUNCIONAL
1 KUO YU SHU 4385040-5
4 STEPHANIE GUIMARÃES DA SILVA 4412059-1
8 ALLAN DIMITRI CHAVES PETERLONGO 1940527-8
10 ALMIR MACHADO VIEIRA 4417192-7
15 DEVANI RODRIGUES PINTO JUNIOR 4344246-3
19 FLÁVIO HENRIQUE MORAES OSES 4384892-3
21 JOANA ALVES DOS SANTOS 5019028-8
24 LEONARDO FERREIRA COELHO DE SOUZA 5018929-8
30 REUBEN DA CUNHA ROCHA 5006180-1
32 RONALDO CAMARA CAVALCANTE 5019110-1
39 WILSON SANTIAGO DA SILVA 4418460-3
42 EDGAR DE SANTACRUZ LIMA 4365051-1
44 EDUARDO DOS SANTOS MELO 4365314-6
46 LEANDRO DAS NEVES CORREA 5006900-4
47 LUIZ CESAR MORETZSOHN ROCHA 5006128-3
48 JACQUES POSTIGO SILVA 4427613-3
49 VIRGILIO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 5006883-0
50 NELSON ANTUNES DE FARIAS JUNIOR 5019038-5
51 LEO CUNHA DE ALBUQUERQUE SALGADO 4347664-3
52 IVAN FELIPE AMARAL HIDALGO 5028576-9
53 ERICO PALMA SOARES DE ARAUJO 5033372-0
54 MELINA MOREIRA AMATO 4398760-5
55 JULIANA RIBEIRO DO AMARAL TEIXEIRA 4398767-2
59 ISABELLE DE CASTRO MENDONÇA DOS SANTOS MELO 5019012-1
60 KATIA MARIA MONTEIRO TAVARES 2016334-7
62 DIAGO DE LIMA MOURA 4427892-6
63 CARLOS VITOR FERNANDES DOS SANTOS 5077467-0
64 FERNANDO GUSTAVO CAOVILA DE OLIVEIRA 4261140-7
65 NEUSA LOURENÇO SILVA 4204055-8
69 HAMILTON CORRÊA ZAMBITO HORACIO 5010185-4
73 CELSO DE BRITO BORBA 2071568-4
74 DIEGO DOS SANTOS VIEIRA 4427390-0
76 CARLOS CESAR DOS SANTOS SOARES 5015471-0
77 EDUARDO BRANDÃO DE ANDRADE 5007485-7
80 JANAINA FRANCISCO LARA CAMELO JAPOR COELHO 5014983-0
81 LUCIANO DE ALMEIDA COSTA 4427469-6
82 RENATO PEREIRA DOS SANTOS 4384234-8
83 DANIELLE RANGEL PINHEIRO CARVALHO 5015478-8
84 KELLY VRISTINA DE MATOS PAULA 5014968-7
85 ROBERSON FERNANDES LORIATO 5006150-0
86 RAFAELLA GHAZI 4199432-9
87 ANA CECILIA DE SOUZA 4358108-0
88 MARIA GISELE BASTOS SOARES DE FARIAS 4318119-8
90 BERNARDO PASSERI LAVRADO 2820335-6
91 CARLOS BRUNO CAVALCANTI VINHAIS 3009036-9
98 ANDRÉ SIMÕES AMORIM 5032582-5
99 GUILHERME BREDERODE RODRIGUES 5015001-4
101 JOÃO CARLOS DA COSTA JUNIOR 4365280-0
102 RAFAEL DA SILVA PEREIRA 4262727-3
103 MARCELO HABIB CARVALHO 4323204-3
104 CAROLINE DE MORAIS ROCHA 5015549-0
105 LUANA CARNEIRO BRANDÃO 4387498-3
106 MARCELA PINHEIRO FONTES 5025501-0
107 LIDIANE ARAUJO FIRMIMO 5014783-8
108 EDUARDO ITAGYBA DE ARAUJO PADILHA 871065-1
109 JADER HONORIO CORREA DE OLIVEIRA 4344819-4
110 CARLOS RAFAEL DE SOUZA FONSECA 4177513-9
111 IAN DIAS VELOSO DE ALMEIDA 5051504-9
112 DIANA CABRAL SIQUEIRA 5006934-9
113 CLEBER FERREIRA DE LIMA 5019005-9
114 ROSE ANTÔNIO DA SILVA 5090580-5
115 DOUGLAS ALEXANDRE PABST 4318067-1
116 PATRÍCIA SANTOS CARVALHO 4400029-4
117 FRANCISCO PEREIRA IGLESIAS 1943036-1
118 JOSE EDUARDO GAZA COELHO 509029-4
119 TIRSO ARAUJO ANDRADE 508623-2
120 ELAYME CONCEIÇÃO ALPARONE GIRÃO 5015484-2
121 NARA DOS ANJOS BAINHA 5032580-9

Id: 2191885

SUBSECRETARIA GERAL DE FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 05/07/2019

PROCESSO Nº SEI-04/192/000472/2019 - LUIS PHELIPPE DE
ARAUJO SCHNEIDER PADILLA, Auditor Fiscal da Receita Estadual
2ª Categoria, Id. Funcional nº 4385188-6. CONCEDO 03 (três) meses
de Licença Prêmio, de acordo com o disposto no Art. 19, VI, do De-
creto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo art. 129, do Decreto nº
2.479/79, relativa aos períodos base de tempo de serviço apurados de
20/03/2014 a 18/03/2019.

PROCESSO Nº SEI-04/070/000683/2019 - ELAINE YOKO HASHIMO-
TO DOS SANTOS, Auditor Fiscal da Receita Estadual 3ª Categoria,
Id. Funcional nº 5028511-4. CONCEDO 03 (três) meses de Licença
Prêmio, de acordo com o disposto no art. 19, VI, do Decreto-Lei nº
220/75, regulamentado pelo art. 129, do Decreto nº 2.479/79, relativa
aos períodos base de tempo de serviço apurados de 05/05/2014 a
03/05/2019.

PROCESSO Nº SEI-04/058/001199/2019 - ELLYE KIYOMI ISHIY, AU-
DITOR Fiscal da Receita Estadual 3ª Categoria, Id. Funcional nº
5028430-4. CONCEDO 03(três) meses de Licença Prêmio, de acordo
com o disposto no art. 19, VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamen-
tado pelo art. 129, do Decreto nº 2.479/79, relativa aos períodos base
de tempo de serviço apurados de 05/05/2014 a 03/05/2019.

Id: 2192253

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
CONSELHO PLENO

Pauta de julgamento para a Sessão Ordinária do
Dia 17 de julho de 2019, às 14h30min.

Recursos nºs 62.834 e 62.836 - Processos nºs E-04/275.914/2011 e
E-04/275.916/2011 - Recorrente: FARMACIA BELACAP LTDA. - Re-
corrida: FAZENDA ESTADUAL - Relatora: Conselheira Gisela Pimenta
Gadelha - Representante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdeiko.

Recursos nºs 48.346 e 50.269 - Processos nºs E-04/226.459/2011 e
E-04/226.458/2011 - Recorrente: FAZENDA ESTADUAL. - Recorrida:
CREACOES OPCAO LTDA. - Relator: Conselheiro José Augusto Di
Giorgio - Representante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdeiko.

Recursos nºs 70.281 e 70.314 - Processos nºs E-04/004/287/2016 e
E-04/004/2843/2015 - Recorrente: FAZENDA ESTADUAL - Recorrida:
CORAL GABLES RIO COMERCIO DE ROUPAS LTDA-EPP - Relator:
Conselheiro José Augusto Di Giorgio - Representante da Fazenda:
Vera Lúcia Kirdeiko.

Recurso nº 54.326 - Processo nº E-04/224.159/2012 - Recorrente:
NUCLEO MIX INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS E ACESSO-
RIOS LTDA. - Recorrida: FAZENDA ESTADUAL - Relator: Conselheiro
Antonio Silva Duarte - Representante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdei-
ko.


		2019-07-09T02:26:11-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




